关于对《东莞市生态环境轻微违法行为免罚
清单》征求意见采纳情况的通告

2021 年 12 月 14 日东莞市生态环境局就《东莞市生态环境

轻微违法行为免罚清单》通过东莞市生态环境局官网向社会公开

征求意见，现将意见及采纳情况予以通告。

东莞市生态环境局

2022 年 5 月 17 日

东  莞  市  生  态  环  境  局

  —2—

《东莞市生态环境轻微违法行为免罚清单》
征求意见采纳情况

序号 内容 采纳情况

1

 我司东莞市恒微光电有限公司在 2021 年 5 月 29 日被

查、增设了清洗工序，超声波清洗机两台，平板清洗机

1 台设备，清洗箱等设备，随即对我司生产设备予以查

封，我司便停止了生产，我司 6 月 7 号咨询了省厅，8

号等到的回复是年用低 VOCs 含量油墨 10 吨以下，且

不排放生产废水，可根据《广东省人民政府办公厅印发

关于深化我省环境影响评价制度改革指导意见的通知》

(密办函(2020]44 号)有关“试行豁免一批建设项目环评

手续”精神，豁免环评手续办理，但应落实相关环保措

施，防止造成环境污染和生态破坏，并按有关规定纳入

排污许可管理，接受生态环境部门监督管理。我们立即

进行了排污登记办理，废水回收处理设施安装整改到

位，安装了环保局监管的在线监控与流量监测，签订了

零散工业废水转移处理合同，并通过了生态环境局黄江

分局的验收与解封。我司 2021 年 8 月 11 日收到东莞市

生态环境局 2021 年 7 月 13 日作出的行政处罚告知书

【东环罚告字（2021）3468 号】对我司拟决定贰拾叁

万元、【东环罚告字（2021）3464 号】拟决定对单位

处建设项目总投资百分之二的罚款金额壹仟壹佰陆拾

陆元。【东环罚告字（2021）3487 号】对主管人员李

茂琪处伍万伍千元的罚款。请求东莞市生态环境局给我

司一次改正错误的机会，从轻处罚。

       《广东省环境保护条例》第七十二条。轻微情

节：建设单位存在未依法办理环境影响登记表备案手续

即建成建设项目并投入生产运营的行为，生产运营的时

间不超过 6 个月，或超过 6 个月但配套建设了环境保护

设施或釆取了环境保护措施，且项目未造成环境污染、

生态破坏或社会影响等危害后果的，经调查或检查发现

采纳情况：不予采纳。

理由：该意见反映的是

个案，与本次规范性文

件的征求意见无关。

—3—

后 3 个工作日内按要求完成备案或及时停止生产、关闭

建设项目的。

    根据《广东省环境保护条例》第七十二条，恳请对

我司例入《东莞市生态环境轻微违法行为免罚清单》（征

求意见稿）。

2

我司：东莞市涛明光学科技有限公司在 2021 年 4 月 16

日被查、有未验收即投入生产的违法行为，随即对我司

生产设备予以查封，我司便停止了生产并马上启动了环

境保护设施验收工作，2021 年 4 月 28 日，我司被涉嫌

环境违法进行立案调查。我司已在 2021 年 5 月 24 日对

配套的环境保护设施完成自主验收并开始公告。且我司

并未对环境造成污染影响 ，但我司仍在 2021 年 9 月

14 日收到【2021】2685 号《行政处罚决定书》、【2021】

2686 号《行政处罚决定书》。

       《广东省环境保护条例》第七十二条。轻微情

节：建设单位存在未依法办理环境影响登记表备案手续

即建成建设项目并投入生产运营的行为，生产运营的时

间不超过 6 个月，或超过 6 个月但配套建设了环境保护

设施或釆取了环境保护措施，且项目未造成环境污染、

生态破坏或社会影响等危害后果的，经调查或检查发现

后 3 个工作日内按要求完成备案或及时停止生产、关闭

建设项目的。

    根据《广东省环境保护条例》第七十二条，恳请对

我司例入《东莞市生态环境轻微违法行为免罚清单》（征

求意见稿）。

采纳情况：不予采纳。

理由：该意见反映的是

个案，与本次规范性文

件的征求意见无关。

  —4—

3

我司：东莞市祺博塑胶制品有限公司在 2021 年 9 月 8

日被贵司检查，2021 年 10 月 26 日以我司“未验先投”

下发《行政处罚告知书》（东环罚告字[2021]4964 号）

和 4965 号，拟对我及公司罚款共 25 万元。我司在 2020

年 11 月有向贵局递交《环评报告书》，但审批未通过。

但环保设备有做好，且一直在运行。这次被检查，我是

在开工状态，但并没对环境形成污染，环保设备一直正

常开启，且有积极配合贵局所嘱工作。根据《广东省环

境保护条例》第七十二条，恳请对我及我司例入《东莞

市生态环境轻微违法行为免罚清单》，对我这种未破坏

生态环境，且有实际困难的小企业例入免罚清单内。

采纳情况：不予采纳。

理由：该意见反映的是

个案，与本次规范性文

件的征求意见无关。

4

建议将（未验先投）对建设项目未经验收或验收不合格

即投入生产或使用行为的免罚适用条件修改为：1，首

次被发现。

2，生产运营的时间不超过 3 个月，或超过 3 个月但配

套建设了环境保护设施的。

3，现场立即停止生产（符合豁免环评手续且配套环保

设施的工序除外）。

4，建设项目位于环境敏感区或者属于化工、电镀、皮

革、造纸、制浆、冶炼、 放射性、印染、染料、炼焦、

炼油项目的除外。

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“在责令改

正期限内完成整改或

者自行直接关闭建设

项目的以及项目未造

成环境污染、生态破坏

或社会影响等危害后

果”的条款或扰乱建设

项目管理秩序。

5

建议将（未依法公开验收报告）对建设单位未依法向社

会公开环境保护设施自主验收报告行为的免罚适用条

件修改为：1、自主验收工作已完成；

2、经责令改正，3 个工作日内完成自主验收报告网上

公式的。

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“未造成危

害后果”的条款不利于

对行为性质进行综合

评判。

6

建议将（危废未设置识别标识）未按照规定设置危险废

物识别标志行为的免罚适用条件修改为：1、首次被发

现的；

2、未设置危废识别标识或未规范设置危废识别标识的；

3、检查发现后 3 个工作日内完成整改的。

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“未造成环

境污染后果”的条款不

利于对行为性质进行

综合评判。

—5—

7

建议将（未及时公开固废防治信息、未建立固废管理台

账）对相关单位未依法及时公开固体废物污染环境防治

信息、未建立固体废物管理台账行为的免罚适用条件修

改为：1、首次被发现的；

2、检查发现后，3 个工作日内完成整改的。

3、固体废物公开内容弄虚作假、台账记录弄虚作假的

除外。

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“未造成危

害后果”的条款不利于

对行为性质进行综合

评判。

8

建议将（工业固废未规范处置）对擅自倾倒、堆放、丢

弃、遗撒工业固体废物，或者未采取相应防范措施，造

成工业固体废物扬散、流失、渗漏或者其他环境污染的

免罚适用条件修改为：1、首次被发现；

2、擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒的一般工业固体废物，

重量在 1 吨以下，或者未采取相应防范措施造成工业固

体废物扬散、流失、渗漏或者其他环境污染，重量在 1

吨以下；

3、检查发现后，3 个工作日内完成整改的。

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“危害后果

轻微或者未造成环境

污染、生态破坏或社会

影响等危害后果以及

现场立即开始实施整

改”的条款不利于对行

为性质进行综合评判。

9

建议将（危废未规范贮存）对未按照国家环境保护标准

贮存危险废物行为的免罚适用条件修改为：1、首次被

发现；

2、数量小于 1 吨；

3、未造成危险废物扬散、流失、渗漏。

4、检查发现后，5 个工作日内完成整改的。

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“当场改正

的以及不规范贮存的

时间不超过 24 小时以

及危害后果轻微或者

未造成环境污染、生态

破坏或社会影响等危

害后果”以及增加“检

查发现后，5 个工作日

内完成整改的”的条款

不利于对行为性质进

行综合评判。

  —6—

10

建议将（危废未制计划申报或未申报）对未按照国家有

关规定制定危险废物管理计划或者申报危险废物有关

资料的免罚适用条件修改为：1，首次被发现。

2、检查发现后 3 个工作日内完成整改的。

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“危险废物

月产生量在 1 吨以下、

未造成环境污染、生态

破坏或社会影响等危

害后果以及能提供完

整的危险废物台账、转

移记录或者在调查或

检查指出之日立即开

始实施整改”的条款不

利于对行为性质进行

综合评判。增加“首次

被发现”的条款过于严

苛，不利于免罚清单的

适用。

11

建议将（未建未存危废经营情况档案）未按照规定建立

和保存危险废物经营情况档案的免罚适用条件修改为：

1，首次被发现。

2、检查发现后 3 个工作日内完成整改的。

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“危险废物

月产生量在 1 吨以下

以及未造成环境污染、

生态破坏或社会影响

等危害后果”的条款不

利于对行为性质进行

综合评判。

12

建议将（重点排污单位未按规定公开环境信息）对重点

排污单位未按照规定内容或规定时限公开环境信息行

为的免罚适用条件修改为：1、首次被发现的；

2、检查发现后 3 个工作日内完成整改的。

采纳情况：不予采纳。

理由：群众监督是极为

重要的一种监督形式，

删去“未引起群众投诉

且未造成社会舆论影

响”的条款不利于群众

监督的。

—7—

13

建议将对未公开有毒有害水污染物信息的免罚适用条

件修改为：1、首次被发现的；

2、检查发现后 3 个工作日内完成整改的。

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“未造成危

害后果或危害后果轻

微”的条款不利于对行

为性质进行综合评判。

群众监督是极为重要

的一种监督形式，删去

“未引起群众投诉且未

造成社会舆论影响”的

条款不利于群众监督

的。

14

建议将（未按照规定联网或未保证在线监控设备正常运

行）对企事业单位未按照规定与生态环境主管部门的监

控设备联网、未保证在线监控设备正常运行行为的免罚

适用条件修改为：1、首次被发现的；

2、检查发现后 3 个工作日内完成整改的。

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“未联网的

原因非因企事业单位

自身原因造成、污染物

自动监测设备不正常

运行、24 小时内及时

报告以及不正常运行

期间采取停产、限产或

其他措施停止或减少

污染物排放，且经自行

组织监测达标的”的条

款不利于对行为性质

进行综合评判。增加

“首次被发现的以及检

查发现后 3 个工作日

内完成整改的”的条款

过于严苛，不利于免罚

清单的适用。

  —8—

15

建议将对未按照规定保存污染物原始监测记录的免罚

适用条件修改为：1、首次被发现的；

2、检查发现后 3 个工作日内完成整改的。

3、重点排污单位、排放有毒有害大气污染物单位、排

放含一类污染物或重金属、病原体、放射性物质的废水、

含其他有毒有害物质的废水、医疗废水的单位，检查发

现后 1 个工作日内完成整改的。

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“未造成环

境污染、生态破坏或社

会影响等危害后果以

及现场立即开始实施

整改”以及增加“重点

排污单位、排放有毒有

害大气污染物单位、排

放含一类污染物或重

金属、病原体、放射性

物质的废水、含其他有

毒有害物质的废水、医

疗废水的单位，检查发

现后 1 个工作日内完

成整改的”的条款不利

于对行为性质进行综

合评判。

16

建议将（突发故障导致不正常运行水污染防治设施）对

通过不正常运行水污染防治设施的方式排放水污染物

的免罚适用条件修改为：1、第一次发现，

2、因突发故障等非主观故意因素导致污染防治设施不

正常运行；

3、检查发现后，即时停止排放水污染物，整改完成后

恢复生产的。

采纳情况：不予采纳。

理由：突发故障等非主

观故意因素无法控制，

限定第一次发现不符

合常理。增加“检查发

现后，即时停止排放水

污染物，整改完成后恢

复生产的。”的条款过

于严苛，不利于免罚清

单的适用。

17

建议将（含挥发性有机废气的活动未在密闭空间进行）

对产生含挥发性有机物废气的生产和服务活动未在密

闭空间或者设备中进行等行为的免罚适用条件修改为：

1、属初次违法，

2、检查发现后，即时停产；完成整改后恢复生产的，

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“危害后果

轻微或者未造成环境

污染、生态破坏或社会

影响等危害后果”的条

—9—

可不予处罚。 款不利于对行为性质

进行综合评判。增加

“检查发现后，即时停

产；完成整改后恢复生

产的，可不予处罚”的

条款过于严苛，不利于

免罚清单的适用。

18

建议将（油气回收装置不正常适用）对储油储气库、加

油加气站和油罐车、气罐车等未按照国家有关规定正常

使用油气回收装置的免罚适用条件修改为：1、属初次

违法，

2、检查发现后，即时停产；完成整改后恢复生产的，

可不予处罚。

采纳情况：不予采纳。

理由：突发故障等非主

观故意因素无法控制，

限定第一次发现不符

合常理。增加“检查发

现后，即时停产；完成

整改后恢复生产的，可

不予处罚”的条款过于

严苛，不利于免罚清单

的适用。

19

建议将（超标排污）对超过大气污染物排放标准排放大

气污染物行为的免罚适用条件修改为：1、近 12 个月内

首次被发现；

2、仅单个污染因子超标（不含重点大气污染物及有毒

有害大气污染物）且超标倍数在 0.1 倍以下的；仅厂界

臭气浓度超标的，超标倍数在 1 倍以下的；

3、发现后即时停产，且在整改完成后恢复生产的。

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“持续排放

时间不超过 2 小时”的

条款不利于对行为性

质进行综合评判。增加

“发现后即时停产，且

在整改完成后恢复生

产的”的条款过于严

苛，不利于免罚清单的

适用。

20

建议将（突发故障导致不正常运行大气污染防治设施）

对通过不正常运行大气污染防治设施的方法排放大气

污染物的免罚适用条件修改为：1、首次违法。

2、发现后即时停产，完成整改后恢复生产的。

采纳情况：不予采纳。

理由：突发故障等非主

观故意因素无法控制，

限定首次违法不符合

常理。增加“发现后即

  —10—

时停产，完成整改后恢

复生产的”的条款过于

严苛，不利于免罚清单

的适用。

21

建议将（未保持异味和废气处理装置正常使用）对从事

服装干洗和机动车维修等服务活动，未保持异味和废气

处理装置等污染防治设施正常使用的免罚适用条件修

改为：1，首次违法。

2、发现后即时停产，整改完成后恢复生产的。

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“异味和废

气处理装置等污染防

治设施未能正常运行，

24 小时内及时报告，

并及时修复以及未造

成环境污染、生态破坏

或社会影响等危害后

果的”的条款不利于对

行为性质进行综合评

判。增加“首次违法以

及发现后即时停止生

产，整改完成后恢复生

产的”的条款过于严

苛，不利于免罚清单的

适用。

22

建议将（噪声超标）对营业性文化娱乐场所、体育场

（馆）、城市集贸市场边界噪声超过排放标准，或者商

业经营活动中使用的空调器、冷却塔等设备的边界噪音

超过排放标准的处罚；对在城市市区范围内向周围生活

环境排放建筑施工噪声超过国家规定的建筑施工场界

环境噪声排放标准的免罚适用条件修改为：1、首次违

法，

2、发现后即时停止生产，整改完成后恢复生产的。

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“噪声超标

在 1 分贝以内”的条款

不利于对行为性质进

行综合评判。增加“发

现后即时停止生产”的

条款过于严苛，不利于

免罚清单的适用。增加

“首次违法以及发现后

即时停止生产，整改完

成后恢复生产的”的条

款过于严苛，不利于免

—11—

罚清单的适用。

23

建议将对未按照规定进行土壤污染状况调查的免罚适

用条件修改为：1，首次违法。

2、检查发现后，3 天内启动土壤污染状况调查的。

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“属于建设

用地用途变更为公共

管理与公共服务用地

的、出于更好地维护公

共利益等目的未在用

途变更前进行土壤污

染状况调查，但是在用

途变更后且建设动工

前及时进行土壤污染

状况调查以及调查结

果为土壤状况良好未

被污染并已经通过专

家评审”的条款不利于

对行为性质进行综合

评判。增加“首次违法”

的条款过于严苛，不利

于免罚清单的适用。

24

建议将对未按规定进行应急预案备案、开展应急培训、

公开突发环境事件相关信息等行为的免罚适用条件修

改为：1、首次违法，

2、检查发现后，3 天内启动整改工作的。

采纳情况：不予采纳。

理由：删去“未发生突

发环境事件以及在责

令整改期内完成整改，

没有造成危害后果”的

条款不利于对行为性

质进行综合评判。增加

“首次违法”的条款过

  —12—

于严苛，不利于免罚清

单的适用。

公开方式：主动公开

校稿：王鑫。

		2022-05-16T17:53:20+0800